
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2319 de 1995 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2319 de 1995
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 2319 DE 1995
 

(Diciembre 29)
-61E1-429E-9F16-6734F8AC8133> 

“Por el cual se reglamenta el numeral 5 del artículo 7º de los Decretos1287, 1288 y 1289 de 1994.”
-3715-4FA7-96AB-99B41572F75C>

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA,
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política,
-B323-4A1A-948D-0134EEF49998>

DECRETA:
-79FA-45EA-B7FD-9779D8299BB4>
ARTICULO 1º.  Los representantes de la  comunidad ante las  junta Directivas de las  Empresas Sociales del  estado,  Instituto nacional  de
Cancerología, Sanatorio de Agua de Dios y Sanatorio de Contratación, serán designados por las Alianzas o Asociaciones de Usuarios, legalmente
establecidas por estas entidades.
-BFB7-447E-8F9D-BCEADE210981>
ARTICULO 2º. La convocatoria para la constitución de la Alianza Asociación de Usuarios de cada una de las entidades mencionadas en el artículo
anterior, se realizará de conformidad con lo establecido en el Decreto 1757 de 1994, utilizando los recursos informativos disponibles que
garanticen una amplia convocatoria de los usuarios del servicio.
-59A9-4769-9975-C61ED7909A5A>
ARTICULO 3º La designación de los representantes de la comunidad ante la Junta Directiva de las Entidades de que trata el presente Decreto,
deberá efectuarse en Asamblea General de la Alianza o Asociación respectiva, y se hará para períodos de dos (2) años.
 
PARÁGRAFO.  De  la  designación  de  los  representantes  de  la  comunidad  ante  las  Juntas  Directivas  de  las  entidades  a  las  cuales  se  refiere  el
presente decreto, se dará comunicación por escrito al Ministerio de Salud, a la Superintendencia de Salud y a la respectiva entidad, dentro de los
cinco (5) días siguientes a la fecha en la cual se lleve a cabo la respectiva designación.
-F070-4A48-AF0C-83A40BB419F7>
ARTICULO 4º El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.
-C043-4604-A87F-3F61D038C760>

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
 

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a los 29 días del mes de Diciembre del año 1995
-EC45-4404-AF3A-180C4CF92044>

AUGUSTO GALAN SARMIENTO
 

MINISTRO DE SALUD
 
NOTA: Publicado en el Diario Oficial 42.167 de 29 diciembre de 1995

Fecha y hora de creación: 2025-08-02 08:34:24

https://www.funcionpublica.gov.co

